

Số: 118 /KH-GDDT

Krông Pa, ngày 07 tháng 5 năm 2020

## KẾ HOẠCH

### Triển khai các giải pháp hỗ trợ hộ nghèo, cận nghèo thiếu hụt về tiếp cận giáo dục năm 2020

Thực hiện Kế hoạch số 34/KH-UBND ngày 13/03/2020 của UBND huyện Krông Pa về thực hiện chương trình giảm nghèo năm 2020 và Kế hoạch số 35/KH-UBND ngày 13/03/2020 của UBND huyện Krông Pa về triển khai các giải pháp hỗ trợ gia đình chính sách người có công cách mạng thoát nghèo, thoát cận nghèo năm 2020, Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch hỗ trợ hộ nghèo, cận nghèo năm 2020 với những nội dung và nhiệm vụ sau đây:

#### 1. Mục đích:

- Giảm dần tiêu chí thiếu hụt về tiếp cận giáo dục đối với người dân hướng đến giảm tỉ lệ hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn huyện.
- Nhằm nâng cao trình độ dân trí của người dân nhằm giảm thiểu mức chênh lệch trong tiếp cận giáo dục giữa các khu vực, nhất là vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

#### 2. Yêu cầu:

- Tập trung các giải pháp hỗ trợ gia đình NCC, hộ nghèo, cận nghèo được tiếp cận với giáo dục có hiệu quả để vượt qua khó khăn, ổn định cuộc sống và thoát nghèo, thoát cận nghèo.
- Tăng tỉ lệ người lớn và trẻ em được tiếp cận với giáo dục và tỉ lệ huy động học sinh đến trường ở từng cấp học.
- Tạo sự hưởng ứng và tham gia tích cực của cán bộ, giáo viên, nhân viên trong việc tuyên truyền, vận động trẻ em và người lớn tham gia học tập; hỗ trợ trên tinh thần tự nguyện, chung tay chia sẻ những khó khăn trong cuộc sống với gia đình nghèo và cận nghèo NCC.

#### 3. Nội dung triển khai

- Phân đầu trong năm 2020, cụ thể:
  - + Giảm tỉ lệ hộ nghèo thiếu hụt về tiếp cận giáo dục đối với người lớn từ 50,2% xuống còn 46,44% (giảm 3,76%, tương ứng với 115 hộ), từ 1.536 hộ xuống còn 1.421 hộ.
  - + Giảm tỉ lệ hộ nghèo thiếu hụt về tiếp cận giáo dục đối với trẻ em từ 11,83% xuống còn 7,22% (giảm 4,61%, tương ứng với 141 hộ), từ 362 hộ xuống còn 221 hộ.

(có phụ lục 01 kèm theo)



+ Tuyên truyền, vận động, tư vấn cho các thành viên thuộc hộ chính sách NCC trong độ tuổi từ 16 đến dưới 30 tuổi được tiếp cận với giáo dục (có phụ lục 02 kèm theo).

- Thời gian thực hiện từ ngày ban hành kế hoạch đến ngày 30/12/2020.

#### **4. Giải pháp hỗ trợ tiếp cận với giáo dục**

##### **4.1. Tiếp cận giáo dục đối với trẻ em**

- Tuyên truyền trong cán bộ và nhân dân nâng cao nhận thức của việc học, từ đó có tích cực tạo mọi điều kiện cho con em tham gia học tập.

- Rà soát số trẻ trong độ tuổi ở từng cấp học chưa ra lớp hoặc bỏ học giữa chừng để huy động tối đa số trẻ em ra lớp học tập.

- Tham mưu với chính quyền địa phương, phối hợp các đoàn thể từ xã đến thôn, buôn, tổ dân phố cùng tham gia tuyên truyền vận động, tư vấn và hỗ trợ kịp thời các gia đình có điều kiện cho con em đến trường, đến lớp học tập.

- Tiếp tục vận động cán bộ, giáo viên và nhân viên nhận đỡ đầu học sinh có hoàn cảnh khó khăn, nhất là đối với học sinh con hộ nghèo và hộ cận nghèo trong các đơn vị trường.

- Giải quyết kịp thời các chế độ chính sách liên quan như: miễn giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập, chính sách nội trú, bán trú và các chế độ ưu đãi khác, nhất là học sinh mồ côi, trẻ khuyết tật, con gia đình hộ nghèo,.... không để tình trạng học sinh phải bỏ học giữa chừng vì gia đình khó khăn.

##### **4.2. Tiếp cận giáo dục đối với người lớn từ 16 đến dưới 30 tuổi**

- Tuyên truyền đến gia đình NCC nâng cao nhận thức về chủ trương của Đảng và Nhà nước có liên quan đến chính sách giảm nghèo, từ đó nhằm hỗ trợ giúp đỡ các gia đình thoát hộ nghèo, cận nghèo; đồng thời vận động gia đình tạo điều kiện để các thành viên trong gia đình thiếu hụt tiếp cận giáo dục tham gia học tập.

- Phối hợp với chính quyền, các đoàn thể trên địa bàn xã thường xuyên quan tâm đến các hộ gia đình chính sách nghèo và cận nghèo nhằm động viên, hỗ trợ gia đình các điều kiện cần thiết để tháo gỡ những khó khăn trong cuộc sống vươn lên thoát nghèo, thoát cận nghèo.

- Tích cực tham gia tuyên truyền, vận động gia đình có con em mù chữ, bỏ học giữa chừng tiếp tục tham gia học tập các lớp xóa mù chữ, giáo dục tiếp tục sau biết chữ và các lớp bổ túc THCS tại địa phương; vận động những người lớn (từ 16 đến 30 tuổi) tham gia các lớp học nghề.

#### **5. Tổ chức thực hiện**

##### **5.1. Phòng Giáo dục và Đào tạo**

- Xây dựng kế hoạch thực hiện chương trình giảm nghèo triển khai các giải pháp hỗ trợ nhằm tăng tỉ lệ tiếp cận về giáo dục đối với người lớn và trẻ em.

- Tuyên truyền vận động cán bộ, giáo viên, nhân viên trong ngành tham gia hỗ trợ cho gia đình hộ nghèo, cận nghèo NCC có điều kiện tiếp cận với giáo dục và hỗ trợ mặt thiếu hụt khác (nếu có).



- Phối hợp Phòng Lao động -TB&XH và các xã, thị trấn nắm thông tin các hộ nghèo, cận nghèo NCC thiếu hụt về tiếp cận giáo dục để tìm hiểu nguyên nhân, nguyện vọng của gia đình trong việc tiếp cận giáo dục để nâng cao trình độ văn hóa cho các thành viên trong gia đình.

- Chỉ đạo, theo dõi các đơn vị trường thực hiện công tác huy động học sinh ra lớp, duy trì sĩ số, các biện pháp hạn chế học sinh bỏ học; việc thực hiện công tác PCGD-XMC cũng như các chế độ của học sinh. Rà soát, đề xuất đầu tư xây dựng, sửa chữa CSVC các trường học; nâng cao chất lượng đội ngũ CB, GV và chất lượng giáo dục.

- Phối hợp với Hội khuyến học huyện, UBND các xã, thị trấn thực hiện tốt chương trình giảm nghèo.

- Báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch gửi về UBND huyện (*qua Phòng Lao động &TB&XH*) trước ngày 30 tháng 12 năm 2020.

### **5.2. Phòng Lao động –TB&XH**

- Phối hợp với Phòng GDĐT tiếp tục rà soát các chỉ số trong điều tra rà soát hộ nghèo, đặc biệt chỉ số thiếu hụt về tiếp cận giáo dục và đề ra các giải pháp tư vấn, hỗ trợ cho các hộ gia đình các điều kiện tiếp cận với giáo dục,

- Tham mưu các cấp giải quyết các chế độ chính sách cho NCC, hộ nghèo, hộ cận nghèo đảm bảo kịp thời, đúng đối tượng.

- Chỉ đạo trong công tác dạy nghề cho người lao động ở nông thôn gắn với sản xuất và làm kinh tế hộ gia đình.

- Tham mưu với UBND huyện xây dựng kế hoạch tổ chức dạy nghề cho đối tượng người lớn có nhu cầu học nghề, đồng thời hỗ trợ giới thiệu việc làm cho các đối tượng đã qua các lớp đào tạo nghề.

### **5.3. UBND các xã, thị trấn**

- Tăng cường tuyên truyền, nâng cao nhận thức của người dân về công tác giáo dục; vận động nhân dân trên địa bàn chưa học hết chương trình tiểu học và THCS tham gia học tập các lớp XMC, giáo dục tiếp tục sau biết chữ và bổ túc THCS. Thực hiện tốt các chủ trương Đảng và nhà nước về xây dựng xã hội học tập, trong đó phát động phong trào gia đình hiếu học, dòng họ khuyến học, phát động phong trào đơn vị học tập, cộng đồng học tập (Đề án 89 của Chính phủ).

- Chỉ đạo các Trung tâm học tập cộng đồng phối hợp các đơn vị trường trên địa bàn xây dựng kế hoạch mở các lớp xóa mù chữ, giáo dục tiếp tục sau biết chữ. Liên kết các cơ sở dạy nghề để mở các lớp dạy nghề theo nhu cầu của người học.

- Chỉ đạo công tác điều tra, rà soát hộ nghèo hàng năm đảm bảo đầy đủ, chính xác các thông tin để từ đó có cơ sở xây dựng kế hoạch giảm nghèo có hiệu quả.

### **5.4. Đối với các đơn vị trường**

- Tuyên truyền, vận động cán bộ, giáo viên và nhân viên tại đơn vị với tinh thần tương thân, tương ái tham gia nhận đỡ đầu học sinh nghèo, thanh thiếu niên gia đình NCC cận nghèo.



- Rà soát và huy động các đối tượng số trẻ em và thanh niên trên địa bàn hiện nay chưa ra lớp hoặc mù chữ, bỏ học giữa chừng để tham gia học tập; đồng thời các đơn vị trường chủ động mở các lớp xóa mù chữ, giáo dục tiếp tục sau biết chữ và các lớp bổ túc THCS cho người lớn nhằm nâng cao trình độ dân trí cũng như chất lượng công tác PCGD-XMC trên địa bàn. Tuyên truyền đến gia đình và các đối tượng thanh niên nêu cao nhận thức về tầm quan trọng đối với công tác giáo dục trong đời sống xã hội hiện nay để họ có động lực tham gia học tập thường xuyên hơn.

- Thực hiện tốt việc duy trì và nâng cao kết quả PCGD-XMC trên địa bàn xã, thị trấn năm 2020.

- Trường THCS chủ trì, phối hợp với các đơn vị trường trên địa bàn xây dựng kế hoạch hỗ trợ hộ nghèo, cận nghèo thiếu hụt về tiếp cận giáo dục năm 2020, đồng thời phân công cán bộ, giáo viên trực tiếp phụ trách các hộ gia đình để thường xuyên nắm thông tin và có sự tư vấn, hỗ trợ kịp thời.

Trên đây là Kế hoạch triển khai các giải pháp hỗ trợ hộ nghèo, cận nghèo thiếu hụt về tiếp cận giáo dục năm 2020. Trong quá trình triển khai thực hiện Phòng GDĐT đề nghị các cơ sở giáo dục; UBND các xã, thị trấn và các đoàn thể tại địa phương có sự phối hợp chặt chẽ để việc thực hiện giải pháp hỗ trợ hộ nghèo, cận nghèo tiếp cận giáo dục mang lại hiệu quả./.

**PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO  
TRƯỞNG PHÒNG**



**Nguyễn Văn Vĩnh**

**PHÒNG LAO ĐỘNG- TB&XH  
TRƯỞNG PHÒNG**



**Nguyễn Văn Hùng**

**ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN**



**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Kpả Ngum**

**Nơi nhận:**

- UBND huyện (b/cáo);
- Phòng LĐ -TB&XH (p/hợp);
- UBND xã, thị trấn (p/hợp);
- Lãnh đạo Phòng GDĐT (c/đạo);
- Các đơn vị trường học (t/hiện);
- Lưu: VT.

